
 

 

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE 

PROCURADORIA GERAL 

 

 

___________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Pref. Mário Rodrigues Pereira, nº 10, Centro, Conselheiro Lafaiete-MG CEP: 36400-026 

 1 

DECRETO Nº 1.193, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024. 
 

DISPÕE SOBRE A RECOMPOSIÇÃO DE MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DOS 

DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA. 
 

O Prefeito Municipal de Conselheiro Lafaiete, no uso de suas atribuições, conforme artigos 12, 90, 

inciso VI e artigo 116, inciso I, alínea “i”, todos da Lei Orgânica do Município; 
 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal 5.084/2009, e alterações trazidas pela Lei Municipal 

nº 5.949/2019, que dispõe sobre a política municipal de atendimento aos direitos da criança e do 

adolescente; 

CONSIDERANDO que o art. 6° da Lei criou o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente – CMDCA, órgão deliberativo sem subordinação; 

CONSIDERANDO que o art. 7°, tratou da composição do Conselho; 

CONSIDERANDO que o art. 7°, §8° fixou mandato dos membros em 02 (dois) anos; 

CONSIDERANDO que através do Ofício nº: 70/2024/CC/SMDS foi encaminhada solicitação para 

recomposição de membros do conselho; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Ficam nomeados para recompor o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente – CMDCA, para o mandato 2024/2026, os seguintes membros: 
 

I – Representantes Governamentais: 

Secretaria Municipal de Governo 

Titular Suplente 

Juliana Maria Silva Júlia Paula Fernandes 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 

Titular Suplente 

Joissy Fernandes de Souza  Francielly Corcini Hermes  

Secretaria Municipal de Educação 

Titular Suplente 

Aline Carla Ferreira Teixeira dos Santos 

Gherardi 

Rosilene Gomes Teodoro Cândido 

Secretaria Municipal de Saúde 

Titular Suplente 

Luciana Cesári Campos Camila Urbano Mafuz 

Secretaria Municipal de Fazenda 

Titular Suplente 

Maria Berenice Baêta Silva Kelly Fernandes Silva Pereira 

 

II – Representantes não governamentais 

Titulares Suplente 

Aline da Silva Gonzaga 

(CEPROI) 

Gabriela Viveiros Dornelas 

(LARMENA) 



 

 

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE 

PROCURADORIA GERAL 

 

 

___________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Pref. Mário Rodrigues Pereira, nº 10, Centro, Conselheiro Lafaiete-MG CEP: 36400-026 

 2 

Chirlei Renata da Silva Barbosa 

Bitencourt (APAE) 

Cleisiane Shirley Martins Pereira 

(APAE) 

Lívia Maria Carvalho Deusdedit 

(Lar de Maria) 

Kênia Fernanda Orlando 

(Lar de Maria) 

Wellington Aparecido de Souza 

(CIA Xadrez Dance) 

Saionara Lúcia Siqueira 

(CAA) 

Ana Luísa Barbosa dos Santos 

(Meninos de Pé no Chão) 

José Luciano dos Santos 

(Meninos de Pé no Chão) 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando este decreto em vigor nesta data, sendo 

dado por publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município. 

 

 Conselheiro Lafaiete, 26 de setembro de 2024. 

 

 

Mário Marcus Leão Dutra 

Prefeito Municipal 

 

Jorcelino de Oliveira 

Procurador Geral 


